
Assens Murer- og Entreprenørforretning A/S

Gammel Torø Huse Vej 30-32, 5610 Assens

Årsrapport for 2021

CVR-nr. 25 48 51 30

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 18/3 2022

Frantz Dolberg
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Noter til årsregnskabet 12

Selskabsoplysninger

Selskabet	Assens Murer- og Entreprenørforretning A/S Gammel Torø Huse Vej 30-32 5610 Assens Telefon: 64711609 CVR-nr.: 25 48 51 30 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 29. juni 2000 Regnskabsår: 22. regnskabsår Hjemstedskommune: Assens
Bestyrelse	Frantz Carsten Carstensen Dolberg, formand Palle Viggo Johansen Poul Vaage Malig Rasmussen Claus Peter Jørgensen Jacob Sestrup Lundgaard
Direktion	Palle Viggo Johansen Claus Peter Jørgensen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal 5230 Odense M
Pengeinstitut	Fynske Bank

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2021	2020	2019	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Resultat af ordinær primær drift	4.735	4.650	5.731	4.206	3.731
Resultat før finansielle poster	6.667	6.020	7.007	4.841	4.489
Resultat af finansielle poster	-208	-350	-550	-496	-270
Årets resultat	5.053	4.405	5.014	3.361	3.270
Balance					
Balancesum	41.841	59.119	44.307	35.967	34.300
Egenkapital	22.408	19.355	16.950	13.435	11.574
Investering i materielle anlægsaktiver	4.929	1.593	1.527	4.677	1.723
Antal medarbejdere	46	46	53	47	40
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	15,9%	10,2%	15,8%	13,5%	13,1%
Soliditetsgrad	53,6%	32,7%	38,3%	37,4%	33,7%
Forrentning af egenkapital	24,2%	24,3%	33,0%	26,9%	30,6%

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage til 2017. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er entreprenørvirksomhed og handel og anden dermed i forbindelse stående virksomhed.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på DKK 5.053.279, og selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på DKK 22.408.098.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Ledelsen betragter resultatet som tilfredsstillende og i overensstemmelse med forventningerne.

Ledelsen vurderer, at selskabet har et tilstrækkeligt likviditetsberedskab.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Det er ledelsens opfattelse, at selskabet vil realisere en omsætning og resultat på niveau med 2021.

Ledelsen forventer et resultat for 2022 i størrelsesorden 5-6 mio kr før skat.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2021 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2021 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Bruttofortjeneste før værdireguleringer		31.241.050	28.067.135
Værdireguleringer af investeringsaktiver		112.058	140.467
Bruttofortjeneste		31.353.108	28.207.602
Personaleomkostninger	2	-22.634.899	-20.508.758
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-1.910.330	-1.558.427
Andre driftsomkostninger		-141.116	-119.981
Resultat før finansielle poster		6.666.763	6.020.436
Finansielle indtægter		86.210	177.363
Finansielle omkostninger		-293.711	-527.566
Resultat før skat		6.459.262	5.670.233
Skat af årets resultat	3	-1.405.983	-1.264.840
Årets resultat		5.053.279	4.405.393

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Grunde og bygninger	4	8.484.342	8.756.829
Investeringsejendomme	5	4.625.000	4.125.000
Produktionsanlæg og maskiner	4	7.128.922	5.292.154
Materielle anlægsaktiver		20.238.264	18.173.983
Kapitalandele i associerede virksomheder	6	1	0
Finansielle anlægsaktiver		1	0
Anlægsaktiver		20.238.265	18.173.983
Råvarer og hjælpematerialer		70.000	70.000
Varebeholdninger		70.000	70.000
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		14.893.786	35.256.899
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	4.826.047	3.762.810
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		362.089	658.259
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		205.000	0
Andre tilgodehavender		903.525	1.075.484
Periodeafgrænsningsposter	8	54.796	122.000
Tilgodehavender		21.245.243	40.875.452
Likvide beholdninger		287.690	0
Omsætningsaktiver		21.602.933	40.945.452
Aktiver		41.841.198	59.119.435

Balance 31. december

Passiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		18.908.098	16.854.819
Foreslået udbytte for regnskabsåret		3.000.000	2.000.000
Egenkapital		22.408.098	19.354.819
Hensættelse til udskudt skat	10	2.319.034	3.152.564
Hensatte forpligtelser		2.319.034	3.152.564
Gæld til realkreditinstitutter		5.516.419	5.840.828
Kreditinstitutter		1.200.000	2.000.000
Anden gæld		0	530.916
Langfristede gældsforpligtelser	11	6.716.419	8.371.744
Gæld til realkreditinstitutter	11	324.440	323.012
Kreditinstitutter	11	0	9.169.096
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.208.384	9.474.184
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	7	2.099.770	5.224.033
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.010.251	162.829
Anden gæld	11	1.754.802	3.887.154
Kortfristede gældsforpligtelser		10.397.647	28.240.308
Gældsforpligtelser		17.114.066	36.612.052
Passiver		41.841.198	59.119.435
Begivenheder efter balancedagen	1		
Resultatdisponering	9		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Nærtstående parter	13		
Anvendt regnskabspraksis	14		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	16.854.819	2.000.000	19.354.819
Betalt ordinært udbytte	0	0	-2.000.000	-2.000.000
Årets resultat	0	2.053.279	3.000.000	5.053.279
Egenkapital 31. december	500.000	18.908.098	3.000.000	22.408.098

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	DKK	DKK
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	19.172.531	17.232.880
Pensioner	2.367.353	2.337.957
Andre omkostninger til social sikring	432.887	417.479
Andre personaleomkostninger	662.128	520.442
	<u>22.634.899</u>	<u>20.508.758</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	1.511.259	1.591.781
Bestyrelse	25.000	25.000
	<u>1.536.259</u>	<u>1.616.781</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>46</u>	<u>46</u>
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	2.239.513	697.048
Årets udskudte skat	-833.530	567.792
	<u>1.405.983</u>	<u>1.264.840</u>

Noter til årsregnskabet

4 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	I alt DKK
Kostpris 1. januar	10.028.435	14.391.492	24.419.927
Tilgang i årets løb	0	4.540.914	4.540.914
Afgang i årets løb	0	-2.028.789	-2.028.789
Kostpris 31. december	<u>10.028.435</u>	<u>16.903.617</u>	<u>26.932.052</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.271.606	9.099.338	10.370.944
Årets afskrivninger	272.487	1.637.841	1.910.328
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-962.484	-962.484
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>1.544.093</u>	<u>9.774.695</u>	<u>11.318.788</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>8.484.342</u>	<u>7.128.922</u>	<u>15.613.264</u>

5 Aktiver der måles til dagsværdi

	Investerings- ejendomme DKK
Kostpris 1. januar	3.984.533
Tilgang i årets løb	<u>387.941</u>
Kostpris 31. december	<u>4.372.474</u>
Værdireguleringer 1. januar	140.467
Årets værdireguleringer	<u>112.059</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>252.526</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>4.625.000</u>

Forudsætninger ved opgørelse af dagsværdi af investeringsejendommene

Investerings ejendomme måles til dagsværdi. Dagsværdien er opgjort ved anvendelsen af anerkendte værdiansættelsesteknikker (DCF) baseret på ledelsens forventninger til fremtidige pengestrømme, afkastkrav m.v. Årets dagsværdiregulering er indregnet i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

5 Aktiver der måles til dagsværdi (fortsat)

	2021 DKK	2020 DKK
Vedligeholdelsesomkostninger i % af lejeindtægter	5%	5%
Administrationsomkostninger i % af lejeindtægter	5%	5%
Diskonteringsrente	6,00%	6,25%

Følsomhed ved opgørelse af dagsværdi af investeringsejendommene

Investeringsejendomme måles til dagsværdi. Dagsværdien er opgjort ved anvendelse af anerkendte værdiansættelsesteknikker.

Ved opgørelse af afkastet for ejendommen tages udgangspunkt i forventede lejeindtægter ved fuld udlejning af ejendommene. Forventede drifts-, administrations- og vedligeholdelsesomkostninger fratrækkes.

Ændringer i skøn over afkastkrav for investeringsejendomme vil påvirke den indregnede værdi af investeringsejendomme i balancen samt værdireguleringen i resultatopgørelsen.

Ændringer i gennemsnitligt afkastkrav	-0,50 % DKK	Basis DKK	0,50 % DKK
Afkastprocent	5,50	6,00	6,50
Dagsværdi	5.049.200	4.625.000	4.272.400
Ændring i dagsværdi	424.200	0	-352.600

6 Kapitalandele i associerede virksomheder

Kostpris 1. januar	0	0
Tilgang i årets løb	1	0
Kostpris 31. december	1	0
Værdireguleringer 1. januar	0	0
Værdireguleringer 31. december	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1	0

Noter til årsregnskabet

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Plum Ejendoms-aktieselskab	Assens	1.000.000	50%

	2021 DKK	2020 DKK
7 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	44.372.026	94.392.408
Modtagne acontobetalinge	-41.645.749	-95.853.631
	2.726.277	-1.461.223
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	4.826.047	3.762.810
Modtagne forudbetalinger under passiver	-2.099.770	-5.224.033
	2.726.277	-1.461.223

8 Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende leasing.		

9 Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	3.000.000	2.000.000
Overført resultat	2.053.279	2.405.393
	5.053.279	4.405.393

10 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	3.152.564	2.584.772
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-833.530	567.792
Hensættelse til udskudt skat 31. december	2.319.034	3.152.564

Noter til årsregnskabet

11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2021</u> DKK	<u>2020</u> DKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	4.206.714	4.535.256
Mellem 1 og 5 år	1.309.705	1.305.572
Langfristet del	<u>5.516.419</u>	<u>5.840.828</u>
Inden for 1 år	<u>324.440</u>	<u>323.012</u>
	<u>5.840.859</u>	<u>6.163.840</u>
Kreditinstitutter		
Mellem 1 og 5 år	<u>1.200.000</u>	<u>2.000.000</u>
Langfristet del	<u>1.200.000</u>	<u>2.000.000</u>
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	<u>0</u>	<u>9.169.096</u>
	<u>1.200.000</u>	<u>11.169.096</u>
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	<u>0</u>	<u>530.916</u>
Langfristet del	<u>0</u>	<u>530.916</u>
Øvrig kortfristet gæld	<u>1.754.802</u>	<u>3.887.154</u>
	<u>1.754.802</u>	<u>4.418.070</u>

Noter til årsregnskabet

	2021 DKK	2020 DKK
12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	8.484.342	8.756.829
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser: Virksomhedspant i goodwill, simple fordringer, varelager, driftsmateriel og inventar i alt TDKK 7.000	22.092.708	40.619.053
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	517.865	673.231
Mellem 1 og 5 år	589.172	494.324
	1.107.037	1.167.555

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet en støtteerklæring til fordel for PLUMS EJENDOMSAKTIESELSKAB, gældende til december 2022

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Palle Johansen Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

13 Nærtstående parter

Grundlag

Noter til årsregnskabet

Bestemmende indflydelse

Palle Johansen

Palle Johansen Holding ApS

Hovedaktionær

Moderselskab

Transaktioner

Transaktioner med nærtstående parter er foretaget på markedsmæssige vilkår

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Palle Johansen Holding ApS

Assens

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Assens Murer- og Entreprenørforretning A/S for 2021 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2021 er aflagt i DKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Palle Johansen Holding ApS har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posterings direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med Tilknyttede virksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Investeringsjendomme og øvrige materielle anlægsaktiver

Investeringsjendomme

Investeringsjendomme udgør investeringer i grunde og bygninger med det formål at opnå afkast af den investerede kapital i form af løbende driftsafkast og/eller kapitalgevinst ved videresalg.

Investeringsjendomme måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger. Kostprisen for egne opførte investeringsejendomme omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, herunder købsomkostninger og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Efter første indregning måles investeringsejendomme til dagsværdi. Værdireguleringer af investeringsejendomme indregnes i resultatopgørelsen.

Det er ledelsens vurdering, at der ikke har været vanskeligheder med klassifikationen af ejendommene som investeringsejendomme.

Dagsværdien er udtryk for den pris ejendommen kan handles til mellem velinformerede og villige parter på uafhængige vilkår på balancedagen. Fastlæggelse af dagsværdi medfører væsentlige regnskabsmæssige skøn.

De anvendte skøn er baseret på oplysninger samt forudsætninger, som ledelsen vurderer forsvarlige, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. De faktiske begivenheder eller omstændigheder vil sandsynligvis afvige fra de i beregningerne forudsatte, idet forudsatte begivenheder ofte ikke indtræder som forventet. Disse afvigelser kan være væsentlige. Der er i noterne givet oplysninger om de anvendte forudsætninger.

Afkastbaseret model

Dagsværdien for visse investeringsejendomme pr. 31. december 2021 er for hver enkelt ejendom opgjort ved hjælp af en afkastbaseret model, hvor den forventede fremtidige pengestrømme for det kommende år sammen med en afkastgrad danner grundlag for ejendommens dagsværdi. Beregningerne tager udgangs-

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

punkt i ejendommenes budget for det kommende år. Der er i budgettet taget højde for lejeudvikling, tomgang, driftsomkostninger, vedligeholdelse og administration mv. Den budgetterede pengestrøm divideres med den skønnede afkastgrad, hvorved ejendommens dagsværdi fremkommer. Den herved beregnede værdi korrigeres for eventuelle driftsfremmede aktiver, såsom likvider, deposita mv., såfremt disse ikke indgår særskilt andet sted i balancen.

Øvrige materielle anlægsaktiver

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	20 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og abonnementer.

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$